
 

1 

 

 

 

 

 

 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI PETRONÀ 

C.F. 97035390794 – C.M. CZIC83600R – TEL. 0961933007 
Via Arenacchio - 88050 PETRONA’ (CZ) 

Mail: czic83600r@istruzione.it Pec: czic83600r@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icpetrona.edu.it Codice univoco: UFBFGV 

 
  

Oggetto: DETERMINA DI ACQUISTO IN DEROGA ALL’OBBLIGO DI RICORSO ALLE CONVENZIONI 
STIPULATE DA CONSIP S.P.A. 

Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura a sportello prot. n. 43813 del 
11/11/2021.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V– Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CL-2022-14 
TITOLO PROGETTO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  
CUP: J69J210121012240006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/19 del 03/01/2022 del MI indirizzata all’Istituto Scolastico con la quale 

viene autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica e impegno di spesa per un importo 

complessivo di € 56.186,01; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-

2020;  

VISTA la delibera del consiglio d’Istituto n. 18 del 08/02/2022 di approvazione del  Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna;  

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio prot. 517 del 26/01/2022; 

 

VISTO l’incarico esperto interno prot. 1760 del 07/03/2022 al Prof. Battaglia Antonio in qualità di progettista 

 della rete dell’istituto;  

VISTO il progetto presentato dal Progettista ed assunto al prot. della scuola in data 28/03/2022 con  numero 

mailto:czic83600r@istruzione.it
mailto:czic83600r@pec.istruzione.it
http://www.icpetrona.edu.it/


 

2 

 

 

2329; 

RILEVATA la presenza della CONVENZIONE CONSIP “Reti locali 7” di cui all’art. 26, comma 1, della L. 

488/1999 e s.m., aventi per oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 

VISTO il capitolato tecnico della convenzione Consip Reti Locali 7; 
 
CONSIDERATO che la stessa convenzione è carente di dispositivi adeguati all’infrastruttura di rete esistente 
 
CONSIDERATA, inoltre, l’incompatibilità tra le tempistiche previste dalla convenzione Consip Reti Locali 7 e  
quelle imposte dalla lettera di autorizzazione delle risorse finanziare, tale da essere in serio rischio  
l’erogazione del finanziamento;  

 
CONSIDERATO che la stessa convenzione è carente di dispositivi adeguati all’integrazione dell’infrastruttura 

di rete esistente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 26/10/2021, con la quale si approva e si adotta il 
“Regolamento di Istituto attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi 
e forniture”; 

VISTO il “Regolamento di Istituto attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente gli affidamenti diretti di 
lavori, servizi e forniture”, che autorizza il Dirigente Scolastico a procedere ad affidamento diretto per 
forniture di importo pari o superiore a € 10.000,00 e inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo autorizzato per l’acquisizione di “Elementi di rete e apparati attivi” è di € 
33.430,68, e che la scuola per la realizzazione del progetto non ha l’esigenza di utilizzare gli importi 
autorizzati per i “servizi accessori” e le “Opere accessorie”;  

RITENUTO la non conformità dei beni e servizi richiesti dal progetto preliminare presentato dall’istituto con i 

beni e servizi presenti all’interno della convenzione CONSIP “Reti locali 7”; 

RITENUTO dunque che, nonostante esista di fatto la convenzione Consip, la stessa diventa non fungibile dal 

momento in cui non sia conforme alle esigenze didattiche-digitali  richieste nel progetto presentato dall’istituto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1. Di derogare all’obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. per  

acquisto di attrezzature informatiche e di connettività finalizzate all’erogazione della didattica a ISTITUTO 
COMPRENSIVO STATALE “C. ALVARO” di Petronà (CZ);  

2. Di procedere con successiva determina e relativo ordine all’acquisto di attrezzature informatiche e di 
connettività attraverso l’altro strumento di Consip, il MEPA, con attrezzature idonee a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituto per caratteristiche e tempi di consegna e installazione;  
3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituto in ”Amministrazione 
Trasparente” - “Provvedimenti dirigenti - amministrativi” ai sensi dell'art. 29 D.lgs. 50/2016;  
4. di nominare la D.S. Prof.ssa Isabella Marchio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo e sul sito web dell’istituto: https://www.icpetrona.edu.it/ 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Isabella Marchio 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3 c 2 D.Lgs. n. 39/1993 
 
 

http://www.icpetrona.edu.it/
http://www.icpetrona.edu.it/
http://www.icpetrona.edu.it/

